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S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Op maandag 29 juli 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld over ondergrondse containers. Wij beantwoorden uw vragen graag.


Vraag 1:

Welke criteria hanteert u waarbij bepaald wordt of een inwoner wel of geen gebruik mag maken van ondergrondse containers?


Antwoord 1:

In Maastricht staan bij circa 20 hoogbouwcomplexen een (rest)afvalperron, met een totaal van 39 ondergrondse restafvalcontainers. Deze zijn toentertijd door de projectontwikkelaar gerealiseerd, dit ter ontdoening van het restafval van de betreffende bewoners van deze hoogbouwcomplexen.

Zodoende mogen enkel de gebruikers van het hoogbouwcomplex gebruik maken van de ondergrondse restafvalcontainers. Dit is het criterium waarop getoetst wordt.


Vraag 2:

Waarom kiest u ervoor om niet iedereen gebruik te laten maken van de mogelijkheid om tegen betaling restafval te storten?


Antwoord 2:

Het aantal van slechts 39 ondergrondse restafvalcontainers in de gemeente Maastricht1 is qua beschikbare capaciteit niet toereikend om naast het restafval van de bestaande bewoners van de betreffende hoogbouwcomplexen óók nog het restafval van alle andere Maastrichtse huishoudens ingeworpen te krijgen. De betreffende ondergrondse restafvalcontainers kunnen deze toeloop gewoonweg niet aan. Om deze reden krijgen niet alle Maastrichtse huishoudens eveneens toegang tot de betreffende ondergrondse restafvalcontainers, maar dienen zij gebruik te maken van de gemeentelijke rood-witte restzakken.


1 Het aantal van 39 ondergrondse restafvalcontainers lijkt wellicht veel, maar is voor een stad van 125 duizend inwoners echter zeer gering. Kijkend naar vergelijkbare steden heeft Maastricht een zeer klein areaal ondergrondse restafvalcontainers.
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Op termijn gaat dit echter veranderen. Ingevolge het vastgestelde Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul wordt de service voor de inzameling van restafval verbeterd door het plaatsen van (veel meer) verzamelcontainers voor restafval. De stadsbrede plaatsing van ondergrondse verzamelcontainers voor restafval wordt opgenomen in het nu in voorbereiding zijnde Grondstoffenplan, welke eind 2024 aan het Bestuur van de GR Geul en Maas wordt voorgelegd en waarna besluitvorming in het College van B&W voorjaar 2025 gepland staat. Het Grondstoffenplan zal hierbij duidelijkheid geven over de benodigde investering en fasering van de totstandkoming van de ondergrondse restafvalcontainers in de diverse wijken van Maastricht gedurende de jaren 2026 t/m 2030. Alsdan zullen huishoudens wél toegang tot de ondergrondse restafvalcontainers worden verschaft. Dit is qua capaciteit dan ook mogelijk omdat meer ondergrondse restafvalcontainers in de openbare ruimte van Maastricht geplaatst zijn, die ook beter (korter nabij) voor inwoners bereikbaar zijn.


Vraag 3:

Kunt u aangeven wat de kosten op jaarbasis zijn om het zwerfafval rondom de reeds geplaatste twintig ondergrondse containers te verwijderen?


Antwoord 3:

Wij kunnen u dit niet aangeven. Wij splitsen namelijk niet de kosten van de betreffende 20 locaties van hoogbouwcomplexen (die voorzien zijn van een ondergrondse restafvalcontainer), van de totale kosten van zwerfafvalinzameling.


In zijn algemeenheid kunnen wij u wél aangeven dat onze ervaringen bij de betreffende 20 locaties van hoogbouwcomplexen (die zijn aangewezen op de ondergrondse restafvalinzameling) goed zijn en dat van bijplaatsingen naast de ondergrondse restafvalcontainers of zwerfafval in de straat of plantsoen slechts in beperkte mate sprake is.


Vraag 4:
Onderschrijft u de mening van D66 dat het bijdraagt aan minder zwerfafval indien iedereen gebruik kan maken van de mogelijkheid om tegen betaling restafval te storten? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4:

Ja wij onderschrijven deze mening. De plaatsing van meer ondergrondse restafvalcontainer zien wij vooral in relatie staan met het verbeteren van de serviceverlening van de huishoudelijk afvalinzameling richting onze inwoners. Inwoners kunnen hun restafval wegbrengen, wanneer zij dat wenselijk vinden. Ondergrondse restafvalcontainers, als alternatief voor de gemeentelijk rood-witte restzak, zorgt voor veel minder aanbiedlocaties van restafval waarbij geen sprake meer is ‘vergeten’ restzakken of ‘beschadigde’ restzakken (die zorgdragen voor het ontstaan van veel zwerfafval) in de straat of plantsoen. Hierdoor zou minder zwerfafval kunnen ontstaan.


Wél zouden bij ondergrondse restafvalcontainer bijplaatsingen kunnen ontstaan, doordat inwoners bv. hun afvalpasje hebben vergeten, het inworptarief willen ontlopen of met grofvuil komen aanzetten, wat niet in de inworptrommel past. Afdeling Stadsbeheer, Communicatie en Toezicht &

Handhaving zullen zich op deze mogelijke gevolgtrekking van de ondergrondse restafvalcontainers gaan voorbereiden.
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Vraag 5:
Bent u bereid per 1 januari 2025 - of zoveel eerder als mogelijk - alle inwoners van Maastricht de mogelijkheid te bieden tegen betaling gebruik te maken van de ondergrondse containers? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 5:
Nee, dat is helaas niet mogelijk. Zie hiervoor de uitleg bij vraag 2.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

